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Inledning 
Detta PM utgör ett komplement till den kulturhistoriska utredning som gjordes år 
2021 ”Hävla Kulturhistorisk utredning mellan sjön Regnaren, sjön Vagnaren, sjön 
Hunn, Svarttorpaån och sjön Tisnaren”. Länsstyrelsen Östergötland har i PM:et tittat 
utförligare på den grävda åfåra som ligger strax öster om Hävla Nedre bruk, på 
fastigheten Hävla 3:2 i Finspångs kommun. För övrig information kring Hävla 
hänvisas till den ursprungliga utredningen. 
 
Arbetet har innefattat kart- och, i viss mån, arkivstudier, besök av utvalt område i fält 
samt dokumentation i form av ett kompletterande PM. 
 
 
 
 
Annelie Claèsson 
Antikvarie, inriktning vattenfrågor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Omslagsbild: 
Damm med två dammluckor vid inloppet till den grävda åfåran öster om Hävla 
Nedre bruk. 
 Foto: Weronica Klasson. 
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Syfte 
Syftet med den kompletterande utredningen har varit att ta fram ett fullgott 
underlagsmaterial avseende kulturmiljöer och fornlämningar på berörd fastighet, 
Hävla 3:2 vid Hävla Nedre bruk. Detta för att kvalitetssäkra pågående och kommande 
åtgärdsarbeten ur både ett kulturmiljö- och vattenförvaltningsperspektiv. 
 
I samband med den kompletterande utredningen har lämning L2021:3704 
reviderats. 
 

Grävd åfåra vid Hävla Nedre bruk 
I det kulturhistoriska kunskapsunderlaget från år 2021 som tagits fram för bland 
annat Hävla Nedre bruk saknas närmare information om den östra åfåran vid bruket. 
 

Figur 1. Utdrag ur den digitala fastighetskartan över Hävla Nedre bruk. Den östra åfåran är 
markerad på kartan. 
 
I samband med den nationella planen för miljöanpassning av vattenkraften (NAP) 
har undertecknad inom samverkansprocessen för Hävla Nedre bruk utfört en 
karthistorisk analys samt tittat på utdrag ur äldre domstolshandlingar och protokoll. 
Detta för att utröna när och i vilket sammanhang åfåran tillkommit. Utdrag ur 
domstolshandlingar och protokoll har tagits fram av arkivarie Göran Svensson år 
2014 i samband med projektet Kulturmiljö och vattenförvaltning i Södra Östersjöns 
vattendistrikt som pågick mellan åren 2010-2016. 
 
Det historiska kartmaterialet visar att det vid år 1777 och tidigare inte funnits någon 
åfåra på platsen. Vidare visar kartmaterialet att det från år 1812 tillkommit en åfåra. 
Åfåran syns sedan på kartor från år 1814, 1868-77, 1912, 1948 och fram till idag. 
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Figur 2. Utdrag ur en lantmäteriakt från år 1777 där åfåran öster om den naturliga åfåran saknas 
(LMA Akt 05-ski-38). 
 

Figur 3. Utdrag ur en lantmäteriakt från år 1812 där den grävda åfåran öster om den naturliga 
åfåran finns (LMS Akt D95-49:1). 
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I äldre domstolshandlingar och protokoll gällande Hävla Nedre bruk, tidigare Häfla 
Bruks AB, framkommer att den västra åfåran är naturlig och att åfåran öster om den 
är grävd. År 1816 nämns åfåran som fordom upptagen, dvs den är grävd innan år 
1816, vilket styrks av det historiska kartmaterialet. När åfåran mer specifikt grävdes 
har dock inte kunnat fastställas. 
 
År 1816 anges även att det finns dammanordningar i den grävda åfårans in- och 
utlopp. Vid inloppet fanns en dammanordning med reglerbara luckor samt en 
tröskelstock i trä. Idag finns på platsen en dammanordning i betong med två 
dammluckor/spettluckor i trä. Strax uppströms dammluckorna ligger träbrädor i 
vattendraget. Dammluckorna regleras så att huvuddelen av vattnet rinner till 
kraftstationen via den naturliga åfåran. En mindre mängd vatten rinner dock i den 
grävda åfåran. De brädor som ligger som fodring på rännans botten skulle kunna 
utgöra en stötbotten för flottning. 
 
Vid utloppet var dammbyggnaden försedd med intag till en flottningsränna som 
ledde till sjön Tisnaren. Dammen anges ha bestått av endast en tröskelstock och 
falsar framför flottningsrännan. I falsarna kunde plank sättas ner för att åstadkomma 
lämplig vattenhöjd. Syftet med dammanordningen är oklar, möjligen var den avsedd 
att bilda en dammbassäng för att underlätta för flottning. På 1930-talet användes 
fördämningen för att pumpa vatten till disponentvillan. Idag finns inga synliga 
lämningar på platsen efter dammanordningen. 
 

Figur 4. Till vänster dammanordningen med två dammluckor vid inloppet av den grävda åfåran. Till 
höger träbrädorna uppströms dammanordningen. Foto: Weronica Klasson. 
 
Det är inte klarlagt varför eller av vem åfåran grävdes. Möjligen kan den ha anlagts 
av markägare uppströms bruket i sjösänkningssyfte eller för att avbörda vatten från 
den naturliga åfåran. Med tiden förföll åfåran. År 1918 rensade och iordningställde 
Hävla Nedre bruk åfåran på nytt. I samband med detta stensattes kanterna. Syftet 
med iordningställandet var att underlätta för flottning av virke från brukets 
skogsmarker till sjön Tisnaren. Huruvida tröskelhöjden ändrades vid rensningen år 
1918 har inte kunnat utrönas. 
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Åfåran är idag registrerad i Riksantikvarieämbetets Kulturmiljöregister Fornsök som 
övrig kulturhistorisk lämning (L2021:3704). Diket/rännan är 200 meter lång, 1,5-2 
meter bred och 0,3-0,4 meter djup. Åfåran sträcker sig i huvudsak i nordsydlig 
riktning, från dammanordningen i söder till ett mindre vattenfall i norr, innan den 
rinner ut i sjön Tisnaren. Kanterna är till stora delar stensatta. Information om bland 
annat förekomst av tidigare dammanordningar, användningsområden samt att den 
är grävd har lagts till beskrivningen. Därmed har lämningsnummer L2021:3704 
reviderats i samband med denna utredning. 
 
Strax sydöst om inloppet är en husgrund, också den registrerad som övrig 
kulturhistorisk lämning (L2021:3705). Det är oklart om den haft något med åfårans 
tillkomst att göra. Vid eventuella åtgärder ska dock hänsyn tas till den intilliggande 
husgrunden så att den inte skadas. 
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Kulturhistorisk bedömning 
Vattnet har nyttjats av människor under alla tider för fiske, tvätt, transporter och inte 
minst för vattenkraft. Spåren efter människors vedermödor är många och varierade. 
Det kan röra sig om tämligen stora förändringar av vattendrag såsom rensningar och 
fördämningar för flottning, hyttor, kvarnar och andra småindustrier. Men även 
tillsynes obetydliga spår där endast ett par grundstenar eller en halverad kvarnsten 
vittnar om platsen för en skvaltkvarn, ålkista eller en bykstuga. 
 
Redan under medeltiden började man bygga ut och utnyttja vattenkraften i mindre 
och mellanstora vattendrag. Detta innebar att dammar byggdes för att driva kvarnar, 
sågverk och andra vattenanknutna industrier. I och med bildandet av 
markavvattningsföretag under 1900-talet utgjorde dammarna ibland ett hinder och 
många sänktes av eller revs ut. De flesta av de kvarvarande dammarna i mindre 
vattendrag har byggts före tillkomsten av dikningsföretag (Klotz 2012). 
 
Det är av stor vikt att bevara de vattenanknutna kulturmiljöerna så att värdefulla 
historiska samband kan tolkas och förstås i landskapet. Vid återställande av 
vattendrag i syfte att värna den biologiska mångfalden måste hänsyn tas till de 
kulturhistoriska lämningarna så att vattendraget även fortsättningsvis kan berätta 
sin historia. Kulturmiljövärden är i många avseenden en resurs som svårligen kan 
återskapas. Det som förstörs eller förvanskas är borta för alltid. 
 
Den kulturhistoriska utredningen visar att den östra åfåran vid Hävla Nedre bruk är 
grävd. När den exakt grävdes är oklart, men det historiska kartmaterialet visar att 
den anlades i början av 1800-talet. I åfåran fanns dammanordningar vid både in- och 
utloppet. Idag är endast en dammanordning vid inloppet kvar. 
 
Varför och av vem åfåran grävdes är också oklart. Möjligen har markägare uppströms 
bruket anlagt åfåran. Sannolikt har den tillkommit i sjösänkningssyfte alternativt för 
att avleda vatten från det naturliga vattendraget. I början av 1900-talet restaurerades 
åfåran av Hävla Nedre bruk för att användas vid flottning av virke från brukets skogar 
till sjön Tisnaren. 
 
Den grävda åfåran vid Hävla Nedre bruk har ett högt kulturhistoriskt värde då den 
utgör en del av brukets historia. Åfåran tillkom sannolikt för att förhindra 
översvämningar uppströms orsakade av de vattenanknutna verksamheterna vid 
bruket. Senare kom den även att användas för flottning och för tillförsel av vatten till 
disponentvillan. Åfåran används även idag för att till viss del avbörda vattenmängden 
i den naturliga åfåran. Åfåran har därmed en lång kontinuitet samt ett estetiskt, 
vetenskapligt och pedagogiskt värde då historien kan avläsas i den. 
 
Platsen besöktes i fält den 23 juni år 2022. 
 
Totalt har 1 lämning reviderats i Fornreg. 
 
Om ytterligare fornlämningar skulle påträffas i samband med eventuella ingrepp i 
området måste arbetet omedelbart avbrytas och anmälan göras till Länsstyrelsen. 
 
Vid återskapande av bottenbiotoper och då sten och block planeras läggas i 
vattendraget ska dessa inte tas från anläggningar. Det är av största vikt att de 
kulturhistoriska lämningarna fortfarande kan ses, upplevas och förstås. Stenar som 
människan redan flyttat får ligga kvar och istället hämtas sten från annan plats. Icke 
att förglömma skyddas fornlämningar av Kulturmiljölagen (1988:950), vilket 
innebär att alla ingrepp inklusive att rubba eller täcka över dem kräver tillstånd. 
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Länsstyrelsen skapar samhällsnytta genom rådgivning, samordning, tillstånd, tillsyn, prövning, 
stöd och bidrag. Vi skyddar miljön, ser till att viktiga natur- och kulturvärden bevaras och skapar 
förutsättningar för att utveckla landsbygden och näringslivet i länet. Vi har även samhällsviktiga 
uppdrag inom bland annat krisberedskap, sociala frågor, djurskydd och samhällsplanering.  
På så sätt bidrar vi till Länsstyrelsens vision om ett livskraftigt Östergötland 
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